REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requer a realização de audiência píblica para
debater  sobre  o  combate  ao  bullyng  e
violência nas Escolas Públicas e Privadas no
município de Cuiabá.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 133, do Regimento Interno desta Casa, requeiro ao Senhor Presidente
o envio deste Requerimento aos Excelentíssimos Senhores da Mesa Diretora da Câmara para aprovação
da audiência pública que visa debater sobre o combate ao bullyng e violência nas Escolas Públicas e
Privadas no município de Cuiabá.

JUSTIFICATIVA
A realização desta audiência pública é de extrema importância, pois visa debater o combate ao bullying e à violência
nas escolas públicas e privadas do município de Cuiabá, com o objetivo de buscar soluções eficazes para enfrentar
esses problemas que têm gerado sérios impactos no ambiente escolar e na formação dos estudantes.
O bullying e a violência escolar são questões que afetam diretamente o desenvolvimento emocional e psicológico dos
alunos, prejudicando a qualidade do ensino e comprometendo o bem-estar dos estudantes. Portanto, é fundamental
discutir medidas preventivas, ações de conscientização e estratégias que envolvam a comunidade escolar, educadores,
alunos e seus familiares.
A audiência pública se torna essencial para promover um debate aberto sobre as melhores práticas e políticas públicas
de enfrentamento a essas violências, além de avaliar a atuação das instituições de ensino e do poder público para
garantir um ambiente escolar seguro, inclusivo e saudável para todos.
Além disso, é necessário abordar a capacitação de professores e profissionais da educação, a implementação de
programas de apoio psicológico e a criação de uma rede de apoio que envolva a família, a escola e a sociedade como
um todo, com o objetivo de combater a violência e o bullying em suas diversas formas, como a violência física,
verbal e psicológica.
Pelos motivos expostos, submetemos à apreciação da mesa a aprovação deste requerimento, para que seja agendada a
audiência pública sobre o combate ao bullying e à violência nas escolas públicas e privadas do município de Cuiabá.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 3 de fevereiro de 2025.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003800310032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003800310032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-05T14:02:15-0400